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Kārlis Draviņš

Senās Piedaugavas aizvēstures pētījumi
Joprojām mums nav gluži skaidra pār­

skata par to, kā senās latviešu ciltis 
ienākušas mūsu dzimtenē un kuros Sen- 
latvijas apgabalos kurā laikā dzīvojušas. 
Varam cerēt, ka pakāpeniska Latvijas seno 
pilskalnu, apmetņu un kapulauku archiao- 
loģiska izpētīšana varēs sniegt jau stipri 
drošas atbildes šinī jautājumu kompleksā.

Seno latgaļu un sēļu dzīves telpas jautā­
jumi, cita starpā, apskatīti nesen klajā 
nākušajā Latvijas archiaologa Ēvalda 
Mugurēviča darbā Oliņkalna un Lokstenes 
pilsnovadi. 3. -15. g.s. archeoloģiskie 
pieminekļi, Rīgā 1977. g., 144 lpp., 79 
attēli tekstā un 54 attēlu tabulas atsevišķās 
lapās (dažas arī krāsainas); kopsavilkums 
kā krievu, tā vācu valodā.

Lielā formātā iespiestajā grāmatā sniegts 
pārskats par Latvijas senvēstures pētnieku 
izrakumu rezultātiem Piedaugavas apgaba­
los — Oliņkalnā, nesen uzietajā Mežmalu 
pilskalnā (netālu uz rietumiem no Oliņ­
kalna), Lokstenes pilsdrupās un arī vēl šī 
apvidus kapulaukos pie bij. Priedaines 
mājām un Pļaviņu pilsētā, bijušo Radžu 
māju zemē. Dažādās vietās un dažāda 
vecuma zemes slāņos atrastās senmantas ir 
no 3.-15. gadsimtam. Tās atļauj spriest, 
ka Pļaviņu novadā senatnē dzīvojuši sēļi, 
vēlāk, sākot ar 7. - 8. g.s., te ienākot arī 
arī latgaļiem.

Jau ļoti sen, vēl priekš Kristus dzimšanas, 
ballu apdzīvota bijusi Lokstene. Vēlākos 
laikos, sākot ar kādu 3. gs., tā bijusi sēļu 
dzīves vieta, ko apstiprina arī atradumi 
tuvajā Priedaines kapu laukā. Vācu 
iekarotāju mūra pils, kuras drupas sagla­
bājušās līdz mūsu dienām, Lokstenē celta 
ap 14. gs. pirmo pusi un pastāvējusi tikai 
kādus simt gadus.

Pļaviņu pilsētā esošā Radžu māju 
kapulaukā 8./9. -11. gs. apbedīti latgaļi, 
bet konstatējams, ka pakāpeniski (kopš 11. 
-12. gs.) pieaug sēlisko kapu skaits.

Piebilstams — minētie Latvijas archaio- 
logu konstatējumi labi saskan ar mūsu 
valodnieku spriedumiem, ka sēļi dzīvojuši 
nevien tagadējā Augšzemē,bet lielākā skaitā 
arī Austrumvidzemes novados, kas 
ziemeļos aizsniegušies apmēram līdz 
Tirzai.


